
47 »اقتصاد ايران«/ دی 1389

پیش بیني مي شود تا 15 سال آینده، منابع هیدروکربوري 
کشور – به خصوص در بخش نفت و گاز -  به بیش از 
400 میلیارد دلار سرمایه نیاز داشته باشد. با نگاهي به خروج 
سرمایه گذاران خارجي، این طور به نظر مي رسد که کشور 

نیازمند جلب حمایت هاي داخلي 
مذکور  صنایع  مالي  تأمین  براي 
است. در حال حاضر، دخل گازي 
ما تنها قادر به پاسخگویي نیازهاي 
براي  چیزي  و  است  داخلي 
صادرات نمي ماند. به این منظور 
نیازمند توجه بیشتر به منابع گازي 

شمال و جنوب کشور هستیم. 
تنها   ،1997 سال  از  پیش 
دریاي  طبیعي  گاز  انتقال  گزینه 
منابع  از  یکي  عنوان  به   – خزر 
مهم گازي و نفتي – خطوط لوله 

روسیه بود. از سال 2000 میلادي که ایران و ترکمنستان 
کشور  دو  کرده اند،  آغاز  گاز  حوزه  در  را  خود  روابط 
همبستگي هاي گازي رو به  رشدي را طي کرده اند و اخیراً 
با افتتاح خط لوله اي جدید، دور تازه اي از روابط خود را 
شروع کرده اند. تحویل سالانه 8 میلیارد متر مکعب گاز از 
طریق حدود 200 کیلومتر خط لوله "کورپژ کردکوي" مفاد 
اصلي این قرارداد جدید است. ترکمنستان همچنین قرار 
است سالانه در حدود 30 میلیارد متر مکعب گاز به روسیه 
صادر کند. چین هم براي واردات گاز از طریق خط لوله از 

ترکمنستان اعلام آمادگي کرده است. 

ترکمنستان  موفقیت  علت  کشف  مهم،  مسأله 
حتی   – مختلف  کشورهاي  به  گاز  صادرات  زمینه  در 
نیاز  از دلایل،  مي باشد. یکي   – کشورهاي صاحب گاز 
قابل توجه کشورهاي گرسنه گاز دنیا است. ایران و روسیه 
براي تأمین نیازهاي داخلي خود 
به ترکمنستان روي آورده اند. چین 
گاز براي نیاز صنعتي و جمعیت 
مي کند.  استفاده  خود  میلیاردي 
اروپا هم به شدت به گاز روسیه 
در  است.  متکي  ترکمنستان  و 
ترکمنستان  حال حاضر، حیات 
به  زیادي  حد  تا  روسیه  البته  و 
نیازهاي جهاني براي گاز بستگي 
صندوق  و  جهاني  بانک  دارد. 
پیش بیني  پول  بین المللي 
مي کنند که این وابستگی حتي 
کل  درصد   20/5 و  آنان  ارزي  درآمدهاي  درصد   64 به 

محصول ناخالص داخلي )GDP( مي رسد. 
در حدود 43 درصد گاز اروپا از روسیه تأمین مي شود 
و این گاز، همان منابع دریاي خزر است که ما هم در آن 
سهیم هستیم؛ منابعي که استخراج چنداني از آن نداریم 
و در مرحله امکان سنجي قرار دارند.  احداث خط لوله 
نابوکو که قرار بود کشور ما در آن نقش قابل توجهي داشته 
باشد، همان برنامه اي است که اتکاي گازي اروپا را به روسیه 
کمرنگ مي کند. این خط لوله 3 هزار و 300 کیلومتري از 
خاك ترکیه مي گذرد و به اروپا وارد مي شود. متأسفانه کشور 

ايران و نیاز  همسايگانش

شاهراه سوخت

میادين گازی شمال و جنوب ايران، شاهرگ های سیاسی-اقتصادی کشور ما محسوب 
می شوند.
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کشور ما به گونه اي است که قادر است در این زمینه از 
موقعیت هاي موجود در منطقه بهره ببرد. انتقال گاز از خاك 
ایران به کشورهاي همسایه و همچنین شبه قاره هند و اروپا 
موقعیت کم نظیري براي ما فراهم خواهد آورد. متأسفانه 
بخش قابل توجهي از این ظرفیت در جریانات حاشیه اي 
تحت تأثیر قرار گرفته است. به عنوان مثال، خط لوله انتقال 
گاز ایران-پاکستان-هند همچنان سال ها است که بي ثمر 
مانده، در حالي که این موقعیت ممتاز مي تواند نقش جهاني 

ایران را پُررنگ تر کند.  

ال ان جي کجاي کار ما است؟ 
امروزه ذخایر گازي دنیا در مقایسه با 20 سال پیش، 
بیش از دو برابر شده است. آنچه امروز کشور ما به آن 
نیاز دارد، اتخاذ استراتژي هاي مناسب گازي است که بتواند 
در سایه آنها حداکثر استفاده را از ذخایر خود ببرد. امروزه 
انتقال گاز در کشور ما تا حدود زیادي از طریق لوله صورت 
می گیرد و این نوع انتقال، مشکلات خاص خود را دارد. 
انتقال به اروپا و آسیاي شرقي به عنوان دو گزینه پیش روي 
جمهوري اسلامي ایران، نیازمند بررسي نیازهاي روز جهاني 
است. موضوع امنیت انرژي مسأله مهمي است و انتقال گاز 
از طریق خاك کشورهاي دیگر، به همان نسبت که مي تواند 
اتحاد استراتژیک کشورها را سبب شود، قادر است مشکلاتي 
را - به خصوص در شرایط نزاع و مسایل امنیتي دیگر - به 

وجود آورد.
 شاید این مسأله مطرح شود که قراردادهاي بین المللي 
و معاهدات موجود بین کشورها این امکان را کاهش مي دهد، 
اما فراموش نکنیم که در شرایط امروز جهان، بارها معاهدات 
بین المللي نقض شده اند و هر بار منطق خود را داشته اند. در 
این رابطه باید به این نکته توجه کنیم که حرکت در قالب 
انتقال گاز به صورت مایع شده )ال ان جي( گزینه اي است که 
بسیاري مشکلات را برطرف مي کند؛ به خصوص آن که 
بدانیم در شرایط نامساعد جويّ، انتقال گاز از طریق لوله - 
به خصوص در نواحي سردسیر و مسیرهاي طولاني - به 
دلیل افُت فشار به قطع گاز مي انجامد که نمونه این مشکل 
در کشور ما مشاهده شده است. با این حال باید گفت تا 
دهه هاي آینده نیز شاهد انتقال گاز از طریق خطوط لوله 
هستیم و این روش  در مقایسه با سایر روش ها به مراتب 

کم هزینه تر و آسان تر است. 
به پیش بیني سازمان منابع انرژي و توریزم استرالیا دقت 
کنید. گزارش سال 2009 این سازمان که در بخشي از آن 
آینده امنیت انرژي در جهان مورد بررسي قرار گرفته به نقش 
مهم صادرات ال ان جي تأکید دارد و معتقد است علیرغم 
تقویت زیرساخت هاي انرژي در جهان و با آن که سرمایه 
گذاري هاي جهاني در زمینه انتقال گاز طبیعي در دنیا روند 
رو به رشدي را طي مي کنند، اما کشورهاي صنعتي دنیا - 
خصوصاً کشورهاي توسعه یافته - در رقابت تنگاتنگي 
براي صادرات ال ان جي قرار مي گیرند. در عین حال، همین 

گزارش افزایش تقاضاي گاز را براي این کشورها پیش بیني 
مي کند. این سازمان پا را فراتر نهاده و معتقد است بخش 
قابل توجهي از سرمایه گذاري هاي مورد نیاز این پروژه ها را 
مي توان با همکاري کشورهاي صنعتي نیازمند به گاز تأمین 
کرد و بر این نقش تأکید دارد. این گزارش مي افزاید که 
قیمت بالاي گاز در آینده، صادرات این محصول مهم را 
تضمین خواهد کرد و اعلام مي دارد که کشورها نگران امنیت 
صادرات گاز در سال هاي آتي )تا 2023 طبق این گزارش( 

نباشند و بدانند خود گاز ضامن امنیت خود است. 
برآوردها مبیّن این واقعیت اند که در سال 2012 میلادي، 
ظرفیت پالایش گاز ایران بالغ بر 274 میلیارد متر مکعب 
در سال خواهد بود که رشدی 55 درصدي را طي سال هاي 

آتي نوید می دهد. شرکت ملي گاز ایران هم اکنون بدون 
بهره برداري از طرح هاي توسعه اي خود، توان پالایشي 
روزانه حدود 500 میلیون متر مکعب گاز را دارا است. 
این شرکت در حال حاضر مدیریت و بهره برداري از 7 
شرکت پالایشي مستقل و اختصاصي گاز طبیعي را بر 
عهده دارد؛  ضمن آن که بر اساس برآوردها قرار است با 
اجراي طرح هاي توسعه اي تا سال 1404 تعداد آنها به دو 
برابر کنوني افزایش یابد. پیش بیني  ها حاکي از آنند که 
پالایشي  توسعه اي  تمامي طرح هاي  تحقق  در صورت 
شرکت  پالایشي  ظرفیت  مجموع   1404 سال  پایان  در 
ملي گاز ایران به بیش از هزار و200 میلیون متر مکعب 

 .در روز بالغ شود
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انتقال  دریافت عوارض  حتي در حد   – این پروژه  از  ما 
گاز – کنار گذاشته شد و خطوط لوله انتقال گاز وقتي به 
ایران مي رسند انحنا یافته و از خاك گرجستان به ترکیه 
مي روند. روسیه هم در این انتقال جایي ندارد و اروپا با این 
حرکت، عمري خیال خود را از بابت ناز و اداي روس ها 

راحت کرده است. 

خط لوله صلح و کشور ما
ساخت خط لوله 902 کیلومتري موسوم به خط لوله 
صلح که قرار است از جنوب ایران – منطقه عسلویه – 
به ایرانشهر در جنوب شرق کشور متصل شده و از آنجا 
به پاکستان منتقل شود، بدون حضور شریک هندي در 
حال پیگیری است. نتایج عدم حضور هند که به دلایل 
متوجه  بیشتر  برمي گردد،  آمریکا  فشارهاي  و  سیاسي 
خود این کشور خواهد بود. هند با بیش از یک میلیارد 
جمعیت و اقتصادي با سرعت رشد بالا، نیازمند اتخاذ 
استراتژي قوي سیاسي-اقتصادي در حوزه انرژي است و 
این موضوعي است که ظاهراً مورد توجه سیاست مداران 

هندي واقع نشده است.
 وقتي قرار است تقاضاي انرژي این کشور در دهه آینده 
حدود 6 درصد افزایش یابد، این اقدامات براي آن کشور 
نتیجه اي نخواهند داشت. در حال حاضر 9 درصد کل انرژي 
مورد نیاز این کشور از محل گاز طبیعي تأمین مي شود 

و آژانس بین المللي انرژي پیش بیني مي کند این رقم در 
دهه آتي به 14 درصد برسد. هند سالي 720 میلیون بشکه 
نفت وارد مي کند و اگر تنها یک دلار به قیمت نفت افزوده 
کشور  این  واردات  رقم  سال  در  میزان  همین  به  شود، 
افزایش یافته و تراز بازرگاني آن تهدید مي شود. گاز ایران 
براي  را  انرژي  امنیتي  تهدیدات  از  بسیاري  مي توانست 

هند برطرف کند. 
هند از سال 1990 تاکنون 12 برنامه تولید گاز مایع را 
تدوین کرده است که تنها 4 مورد آن عملي شده اند و از 

این تعداد، تنها 2 واحد آماده بهره برداري 
هستند. یک کنسرسیوم مشترك دولتي-
خصوصي در این کشور به نام پترونت، 
از سال 2007 طي یک قرارداد 25 ساله، 
مسؤولیت واردات گاز مایع مورد نیاز هند 

را از قطر بر عهده گرفته است. 
قرارداد دیگر با ایران است که طي آن 
قرار است سالانه 7/5 میلیون تُن گاز مایع 
در سال به قیمت 2/97 دلار در هر میلیون 
بي تي یو )قیمت در مبدأ( به هندوستان 
عرضه شود. قیمت گاز در بازارهاي هند 
که یارانه دولتي زیادی را دریافت مي کند از 
1/93 دلار تا 9 دلار در هر میلیون بي تي یو 
متفاوت است. مثلًا در بخش نیروگاهي، 

عرضه  بي تي یو  میلیون  هر  در  دلار  قیمت 2/5  به  گاز 
می شود و در بخش سرمایه گذاري هاي مشترك دولتي و 

خصوصي بین 3/5 تا 4/5 دلار مي باشد.
وضعیت کنوني هند بیش از آن که متأثر از تهدید 
قدرت هاي دنیا براي برقراري ارتباط با ایران باشد، توسط 
آن  در  انرژي  آینده  و  کشور  این  خود  داخلي  شرایط 
تهدید مي شود. به عقیده ما، هندي ها با توجه به حقایق 
نظر  دقت  ایران  با  خود  گازي  روابط  در  باید  موجود 

 .داشته باشند

اهداف و سياست هاپروژه

Iran LNG
امکان میعان گاز در میدان گازي تنبک با دو فاز که فاز اول این 

پروژه در مرحله مطالعات امکان سنجي است و فاز دوم با یک سایت 
شیرین سازي و یک سایت مایع سازي گاز در دست اجرا است.

Persian LNG دو فاز استخراج گاز مایع و مایع سازي گاز استخراج شده که در جمع
داراي 3 واحد شیرین سازي و 2 واحد مایع سازي گاز هستند.

Pars LNGتولید 10 میلیون تُن در سال ال ان جي

توسعه میدان پارس 
شمالي

 CNOOC تولید 20 میلیون تُن ال ان جي در سال به وسیله شرکت
چین

توسعه میادین 
گلشن و فردوس 

بوشهر

تأمین مواد اولیه ساخت ال ان جي در بندر دیّر با سرمایه گذاري یک 
شرکت مالزیایي براي راه اندازي 2 واحد تولید 

امکان ذخیره حدود هزار و 520 میلیارد متر مکعب گاز درجا که هزار توسعه میدان کیش
و 100 میلیارد متر مکعب آن قابل استحصال است.

ال ان جي و توسعه آن

استخراج: ماهنامه »اقتصاد ايران«  از شرکت نفت


